ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_________									№_____

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении Порядка согласования общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан и общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Республики Татарстан

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» и статьей 2.1. Закона Республики Татарстан от 19.06.2006 № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан», Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

утвердить прилагаемый Порядок согласования общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан и общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан									 А.В.Песошин
3

[bookmark: P29]Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ______ 2024 № _____

Порядок
согласования общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан и общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок согласования Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан и общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Республики Татарстан.
2. Республиканские органы исполнительной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, осуществляющие финансовое обеспечение обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, а также по группам научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан, местных бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Республики Татарстан, соответственно, представляют на согласование в Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан проекты общих объемов контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, а также по группам научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан, местных бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Республики Татарстан (далее - контрольные цифры приема), планируемых к утверждению в целях дальнейшего распределения по результатам публичного конкурса, ежегодно до 20 июля года, предшествующего году, на который устанавливаются контрольные цифры приема.
3. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в течение пяти рабочих дней со дня поступления проектов общих объемов контрольных цифр приема, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, создает Межведомственную комиссию по рассмотрению общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан и общего объема контрольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям, направлениям подготовки и научным специальностям за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Республики Татарстан (далее – Межведомственная комиссия).
4. Межведомственная комиссия в течение пяти рабочих дней со дня создания рассматривает проекты общих объемов контрольных цифр приема, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, и принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании данных проектов.
Основанием для принятия Межведомственной комиссией решения об отказе в согласовании проекта общих объемов контрольных цифр приема является:
превышение проектируемых общих объемов контрольных цифр приема на обучение по укрупненным группам профессий, специальностей, направлений подготовки среднего профессионального и высшего образования «Инженерное дело, технологии и технические науки», «Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» над объемами государственного заказа Республики Татарстан на подготовку кадров с высшим и средним профессиональным образованием, сформированного в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.03.2014 № 208 «Об утверждении Регламента прогнозирования потребности экономики Республики Татарстан в подготовке кадров и формирования государственного заказа Республики Татарстан на подготовку кадров с высшим и средним профессиональным образованием и ускоренную подготовку кадров» (далее - государственный заказ), по данным укрупненным группам более чем на 50 процентов;
превышение проектируемых общих объемов контрольных цифр приема на обучение по укрупненным группам профессий, специальностей, направлений подготовки среднего профессионального и высшего образования «Математические и естественные науки», «Здравоохранение и медицинские науки», «Науки об обществе», «Образование и педагогические науки», «Гуманитарные науки», «Искусство и культура» над объемами государственного заказа по данным укрупненным группам более чем на 15 процентов.
5. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в течение трех рабочих дней со дня принятия решения Межведомственной комиссии, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, с учетом решения Межведомственной комиссии принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании проектов общих объемов контрольных цифр приема, указанных в пункте 2 настоящего Порядка и доводит его до республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, представивших на согласование проекты общих объемов контрольных цифр приема, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
6. В случае принятия Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан решения об отказе в согласовании проекта общих объемов контрольных цифр приема, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, республиканский орган исполнительной власти или орган местного самоуправления муниципального образования Республики Татарстан, представивший данный проект общих объемов контрольных цифр приема, в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня получения отказа в согласовании, направляет доработанный проект общих объемов контрольных цифр приема на повторное согласование.
Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан рассматривает доработанный проект общих объемов контрольных цифр приема в соответствии с настоящим Порядком.